
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 82 del 24/07/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  425 

 del 27/07/2017 

 
OGGETTO:  Incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, ai sensi dell’art.23 comma 1 del D. Lgs 50/2016, da candidare nell’ambito del P.O.R. 
Puglia FESR –FSE 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.4 “Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali. Impegno ed 
affidamento” 
 
CIG: ZB81F72E8E 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso:  
 

che nell’ambito del P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020, l’Asse prioritario IV “Energia 
sostenibile e qualità della vita” individua l’Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità 
sostenibile nelle aree urbane e sub urbane” che persegue il risultato di aumentare la mobilità 
sostenibile nelle aree urbane attraverso le seguenti azioni: 

a) Realizzazione di infrastrutture e nodi di interscambio finalizzati all’incremento della 
mobilità collettiva e alla distribuzione ecocompatibile delle merci e relativi sistemi di 
trasporto; 

b) Interventi di mobilità sostenibile urbana e suburbana anche promuovendo l’utilizzo di 
sistemi di trasporto a basso impatto ambientale; 

c) Sistemi infrastrutturali e tecnologici di gestione del traffico e per l’integrazione tariffaria; 
d) Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto 

ambientale anche attraverso iniziative di charginghub; 
 
che con determinazione dirigenziale n.11 del 24.03.2017, pubblicata sul BURP n.45 del 
13.04.2017, la Regione Puglia, Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, approvava 
l’“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi 
ciclabili e/o ciclo pedonali”, rientrante nell’Asse IV - Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della 
mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane” del P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020” 
e relativi allegati; USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 



 
che l’Ente ha tra i suoi obiettivi prioritari il potenziamento delle infrastrutture finalizzate ad 
incrementare la mobilità sostenibile in aree urbane; 
 
Considerato: 

 
che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni di procedere alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica da candidare nell’ambito dell’“Avviso Pubblico di 
manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo 
pedonali”, rientrante nell’Asse IV - Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità 
sostenibile nelle aree urbane e sub urbane”  alla luce della carenza di risorse umane e della 
notevole mole di lavoro, nonché dei tempi brevi fissati dal bando; 

che si rende necessario, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d), avvalersi di un professionista 
esterno a cui affidare l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da 
candidare nell’ambito dell’“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione 
di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali”, rientrante nell’Asse IV - Azione 4.4 
“Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane”; 

che con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017, è stato approvato 
l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di 
importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società o 
ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione; 
 
che tra i tecnici inseriti nel suddetto elenco, è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo 
per redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da candidare nell’ambito dell’ 
“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi 
ciclabili e/o ciclo pedonali”, rientrante nell’Asse IV - Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della 
mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane” all’ing. Giampiero Spinelli iscritto 
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.7313; 
 
che con nota prot.10956 del 19.07.2017 l’Ing. Giampiero Spinelli ha trasmesso il preventivo 
per lo svolgimento dell’incarico in oggetto di € 3.000,00 oltre cassa e IVA; 
 
Considerato: 
 
che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
 

che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006 art. 3 comma zz e 

art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con affidamento diretto a 

professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti di comprovata esperienza; 

Visto l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto congruo il preventivo offerto dall’ Ing. Giampiero Spinelli, secondo quanto previsto 
dal D.M. 17 giugno 2016 e accoglibile alla luce della vigente normativa; 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica da candidare nell’ambito dell’“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per 
la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali”, rientrante nell’Asse IV - 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane” 
all’ing. Giampiero Spinelli iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.7313; 

Vista l’urgenza di procedere all’affidamento del suddetto incarico, alla luce della imminente 
scadenza dell’“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti 
di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali”, rientrante nell’Asse IV - Azione 4.4 “Interventi per 
l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane” 

Vista la nota del Sindaco pro-tempore Dott. Francesco De Ruvo datata 24.07.2017 con la 
quale si da indirizzo al Responsabile del Settore V a porre in essere tutte le procedure 
finalizzate alla candidatura in oggetto.  

Vista l’assenza, alla data odierna, del Responsabile ad interim del Settore VI; 

Visto in decreto sindacale prot.n.10215 del 05.07.2017 con il quale viene disposta, in 
assenza del Responsabile del Settore VI, la sua automatica sostituzione con il Responsabile 
del Settore V senza ulteriori atti; 

Visto il decreto sindacale prot.n. 10686 del 13.07.2017 di nomina dell’Arch. Mariana Rinaldi 
quale Responsabile ad interim del Settore V urbanistica ed edilizia privata ad interim; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 

 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da 

candidare nell’ambito dell’“Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione 
di progetti di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali”, rientrante nell’Asse IV - Azione 4.4 “Interventi 
per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane” all’ing. Giampiero 
Spinelli iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.7313 con studio in 
castellana Grotte alla via Tratturo Spagnuolo n.1/D per un importo di € 3.000,00 oltre cassa al 
4% ed Iva al 22% per complessivi € 3.806,40; 

2. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 

3. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 3.000,00 oltre il contributo 
previdenziale previsto per legge, ed Iva, a presentazione di regolare fatture fiscale da 
emettersi al completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore 
provvedimento se non l’accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa 
fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di 
interscambio (S.d.l.) (codice univoco UNDSUC) , che ne attesta in tal modo la conformità a 
quanto affidato; 

4. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva spesa di €  3.806,40 al capitolo 254.00 del 
Bilancio 2017, epigrafato “Studi, progettazioni, D.L. , … con i proventi OO.UU.”; USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 



5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC al tecnico incaricato 
perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE AD INTERIM  
                 DEL SETTORE V  
             Arch. Mariana RINALDI       
_____________________________ 

 
  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
IMP. 745/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
      f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1099 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 27/07/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




